55. Tertio, vt dictum est post Duo cæcula xptianitatis, Indorum, isti quotidie minorantur, vel ex labore nimio, sine Rewie in negotiationibus hispanorum, aut, quia fugiunt ad latibula montium, & redeunt per vitam selvaticam ad Gentilitatem: & quamvis Reges Catholici, a principio misserint Sacerdotes, Religiosos Missionarios, qui manuteneant fidem inter Indos xptianos, & convertant de novo Gentiles, consumendo in hac missione multa millia auri, & argenti ex thesauris suis, tamen Pauciconvertuntur, & Indi consumuntur: & vt quid? non cst alia rationis nisi, quia omnes Missionarii, & Sacerdotes hispani sunt, & sic, sunt Indi cunctis, valde suspecti de iniuricitia, contra ipsos, & quod primo omnium, vt ab Initio, erecturi sunt aram, ad colocandam statuam Deae rationis status Nationis hispanica, qua, vt est evidens, ex tot millibus Indiis conversis in

in duobus sæculis, nec unus solus fuit admissus ad religiosum statum, *vt ergo corona superbia.*

56. Nihil ex his contingere, si Indi haberent nunc et habuissent suos ministros sacerdotes et episcopos de sua natione, quod figuraliter invenitur in sacra pagina scriptum et practice fuit sic factum a sanctis Apostolis: (Isaiæ 41) *Dabo in solitudine cedrum, et spinum, et myrtum, et lignum olivæ, ponam in deserto abietem, ulmarum et buxum [...] ut sciant et videant et recognit et intelligant panier, quia manus / (p. 94[96]) Domini fecit haec, [...] Sanctus Domini creavit illud!*<sup>17</sup> hoc est, ut ait glossa, *irrigata terra oriuntur arbores.*<sup>18</sup> Si fuisset Indis in America irrigatio nativa, suorum fontium naturalium christianorum sapientum et doctotum, ortæ essent inter Indos arbores mysticæ et proceræ miræ magnitudinis et pulchritudinis que pertingerent ad nubes et ad ipsum cœlum perfectionis, et sanctitatis plenæ

de la nación hispánica, por la cual, como es evidente, de tantos miles de indios conversos en dos siglos, ni uno solo fue admitido al estado religioso, por lo tanto, *ay de la corona de soberbia!*

10. [59]. Nada de esto ocurriría si los indios tuvieran ahora, y hubiesen tenido, sus ministros, sus sacerdotes y sus obispos de su propia nación, lo cual se encuentra escrito, figuradamente, en una página sagrada, y, en la práctica, fue hecho así por los santos Apóstoles: Is. 41, 19-20: *Yo daré a la soledad cedros y acacias y mimo y olivo; yo pondré en el desierto cipreses, olmos y alerces; para que vean y comprendan, y todos consideren y entiendan que es la mano del Señor la que ha hecho esto, y el Señor el que lo creó,* esto es, como dice la glosa, *regada la tierra, nacen los árboles.* Si hubieran tenido los indios en América riego nativo, de sus fuentes naturales de cristianos sabios y doctos, habrían nacido entre los indios árboles místicos de admirable magnitud y belleza, los cuales se alzarian hacia las nubes, y hacia el mismo cielo de la perfección y de la santidad, llenos de frutos de

duobus sæculis, nec vnu solus, fuit admissus ad Religiosum statum, *vt ergo Corona superbia.*

56. Nihil ex his contingere, si Indi haberent nunc, & habuissent, suos Ministros, Sacerdotes, & Episcopos de sua Natione, quod figuraliter invenitur in sacra pagina scriptum, & practice, fuit sic factum a SS. Apps: Isai. 41. *Dabo in solitudine Sedum, spinum, & Myrtum, & lignum olivæ, ponam in deserto abietem, ulmarum, & buxum, ut sciant, & videant, & recognit, & intelligant panier, quia manus / (p. 94[96]) Dni fecit haec sanctus, Dni Creavit illud,* hoc est, *ut ait glossa, irrigata terra oriuntur arbores.* Si fuisset Indis in America, irrigatio Nativa, suorum fontium Naturalium, xptianorum sapientum, & Doctorum, ortæ essent inter Indos, Arbores Misticæ, & Proceræ Miræ Magnitudinis, & Pulchritudinis que pertingerent ad nubes, & ad ipsum Cœlum perfectionis, & sanctitatis, plena; *fructibus frumenti,*

fructibus frumentri, virū ei olei,<sup>10</sup> scien-  
tiae, doctrinæ et charitatis, fortes et  
constantes ad protegendum suos fra-  
tres, filios et oves Christi, ut suas.

57. Si aqua doctrinæ et exempli ex ip-  
sis prodiret, foret impossibile non  
nasci arbores altas et multas, magnæ  
virtutis: aquæ namque venientes foris,  
non satis faciunt siti; sic in obsidione  
Betuliae Holofernes [...] incidi præcepit  
aquaeductum illorū, erunt tamen [...] foun-  
tēs longe, ex quib[us] furtim ridebantur  
bamire aquam ad refocillandum potius  
quam ad potandum. Iudit.<sup>20</sup> Quamquam  
vix ex canali erupta furrim Berhuliani  
suxissent aliquando paululum aquæ,  
tamen sibi peribant, quia non sufficiens  
erat toti multitudini civitatis: sic  
inter Indos, licet isti christiani sint et  
habeant aquam doctrinæ in ri- / (p.  
95[97]) vulis hispanicis, tamen furtim  
et fraudulenter et per temporalia con-  
ducta, quia non ob aliud Hispani cu-  
ram animarum habentes accipiunt  
beneficia ecclesiastica, tum secularia  
tum regularia, quam propter lucrum

10. & olei, scientiæ, Doctrinæ, & Charitatis, fortes, & constantes, ad protegendum suos  
fratres, filios, & oves Xpi, ut suas.

57. Si Aqua Doctrinæ, & exempli ex ip-  
sis prodiret, foret impossibile non nasci, Arbu-  
res altas, & multas, Magnæ virtutis: aquæ namque venientes, foris, non satis faciunt siti,  
sic in obsidione Betuliae Holofernes incidi præcepit aqua ductum illorū, erunt tamen foun-  
tēs longe, ex quib[us] furtim ridebantur aurire aquam ad refocillandum potius quam ad potandum. Iudit.  
Quamquam, vix ex canali erupta furrim, Berhuliani suxissent, aliquando paululum aquæ,  
tamen sibi periebant, quia non sufficiens erat toti inmultitudini Civitatis: sic inter Indos,  
licet isti xpianii sint, & habent aquam Doctrinæ in ri- / (p. 95[97]) vulis hispanicis,  
tamen furtim, & fraudulenter, & per temporalia conducta, quia non ob aliud hispani cu-  
ram animarum habentes accipiunt beneficia Ecclesiastica, tum secularia, tum regula-